subscripsiraus. SÏGGIBERTUS KEX STJB.

(1) Voici le texte du préambule de ce capitulaire, ainsi que celui de ses

chapitres.

Capitulaire du prince Carloman donné en synode, en 742, sur plusieurs points de

discipline ecclésiastique. (Baîuze, 1, 145.)

In nomine Domini Jesu Christi. —
Ego Karlomannus dux et prîneeps

Francorum anno ab incarnatione Christi. DCCXLII. XI. — Videlicet kalen-

das maias cum consiiio servorum Dei et optimatum meorum episcopos qui
in reguo meo sunt cura presbyteris ad coneilium et synodum pro timoré

Christi congregavi, id est Bonifacium archiepiscopum, et Burchardum, et

Regeufridum et Vuintarum, et Vuitbaldum, et Dadanum et Eddanum, ac re-

liquios episcopos, cum presbyteris eorum ut mihi consilium dédissent quo
modo lex Dei et ecel^siasùcareligio recuperetur, quaain diebus prseteritorum

prineipium dissipata corruit, et qualiter populus christianus ad salutem

anima? pervenire posait, et per falsos sacerdotes deceptus non perlât.

Capitula. — 1. De episcopis in Germania eonstitutis et de synodo singulis
annis congreganda.—2. Ut clerici arma non tractent, neque ad exercitum

perga t, praner eos qui sacrorum causa electi fuerint. Item ut a venationi-

bus abstmeaot. — 3. Utpresbyteri parrochiarum episcopo suo sint subjecti,
et ministerii sui rationem illi reddant ; paratique sint ad illum in visitatione
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donné en l'année 743, est relatif à l'autorité et à l'exécution

du premier (1). Nous possédons encore de cette époque un

•capilulaire dont la date précise est incertaine, mais qui fut

donné dans une assemblée synodale tenue vers 74-4-et à la-

quelle assista Boniface, légat du Saint-Siège. — On y porta

quelques dispositions concernant les clercs qui cultivent leur

chevelure; les prêtres qui quittent leur paroisse; la place

que doivent occuper les laïques dans l'église; les testaments

des ecclésiastiques; les archidiacres, etcv (2). On peut, aji

surplus, lire le texte intégral de ce capilulaire et des précé-

dents dans les Capilularia regum de Baluze, t. 1, p. 450

et 151.
Tel est le résumé des actes émanés des rois de la première

race, sous l'empire desquels l'Église de France a vécu pen-
dant cette période.

( La suite àla prochaine livraison.) DE CHAMPEACX.

^acstâoiss proposées.

PRESBYTÈRES. — RECONSTRUCTION.—FABRIQUES.— OBLI-
GATION Dli LA COMMUNE.

La fabrique qui veut faire au presbytère qui lui appartient
une reconstruction qu'elle juge indispensable et qui ne